
АДМШ1СТРАЦЫЯ 
МАСКО^СКАГА РАЁНА 

г, БРЭСТА

АДМИНИСТРАЦИЯ
МОСКОВСКОГО РАЙОНА 

г. БРЕСТА

РАШЭННЕ
ад Сё) 2-^ ё

г. Брэст

РЕШЕНИЕ

г. Брест

О создании межведомственного 
совета по правам инвалидов

На основании частей пятой и восьмой статьи 18 Закона Республики 
Беларусь от 30 июня 2022 г. № 183-3 «О правах инвалидов и их 
социальной интеграции» администрация Московского района г. Бреста 
РЕШИЛА:

1. Создать постоянно действующий межведомственный совет по 
правам инвалидов при администрации Московского района г. Бреста.

2. Утвердить Положение о межведомственном совете по правам 
инвалидов при администрации Московского района г. Бреста 
(прилагается).

А.А. Филанович

А.Н. Савченко

Глава администрации ' '
Управляющий делаад.^



к решению администрации 
Московского райбАг. Бреста

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственном совете по 
правам инвалидов при 
администрации Московского 
района г. Бреста

'£7

1. Межведомственный совет по 
администрации Московского района 
межведомственный совет) является 

правам инвалидов при 
г. Бреста (далее 

постоянно действующим
коллегиальным органом по координации деятельности государственных 
органов Московского района г. Бреста, проводящих единую 
государственную политику в области обеспечения прав инвалидов и их 
социальной интеграции, профилактики инвалидности и выработке 
согласованных действий, направленных на выполнение положений 
Конвенции о правах инвалидов от 13 декабря 2006 года и иных 
нормативно-правовых актов, регулирующих права инвалидов и их 
социальную интеграцию.

2. Межведомственный совет в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Республики Беларусь, иными актами законодательства, в 
том числе настоящим Положением, а также международными 
договорами в области обеспечения прав инвалидов и их социальной 
интеграции.

3. Основными задачами межведомственного совета являются:
3.1. координация деятельности государственных органов и иных 

учреждений Московского района г. Бреста, общественных организаций, ' • 
направленной на реабилитацию инвалидов, создание необходимых 
условий для успешной их интеграции в общество;

3.2. участие в разработке и выполнении региональных комплексов 
мероприятий, обеспечивающих"реализацию государственных программ 
в области обеспечения прав инвалидов и их социальной интеграции, в 
том числе создания доступной среды жизнедеятельности инвалидов, 
профилактики инвалидности;

3.3. обеспечение реализации мероприятий просветительно
воспитательной работы в сотрудничестве со средствами массовой 
информации с целью повышения просвещенности общества, 
в том числе и на уровне семьи, в вопросах инвалидности и укрепления 
уважения прав и достоинства инвалидов, борьбы со стереотипами, 
предрассудками и вредными обычаями в отношении инвалидов, 
пропаганды потенциала и вклада инвалидов в развитие общества;



3.4. обеспечение инклюзивного, качественного образования, в том 
числе дошкольного, по месту жительства, совершенствование системы 
профессиональной ориентации, консультирования, обучения 
и переобучения;

3.5. расширение на рынке труда возможностей для трудоустройства 
инвалидов, оказание помощи в поиске, получении, сохранении 
и возобновлении работы;

3.6. создание инвалидам условий для полноценного досуга и 
отдыха, туризма, активных занятий спортом, участия в культурной 
жизни, в том числе обеспечение доступа к произведениям культуры, 
телевизионным программам, фильмам и другим культурным 
мероприятиям в доступных форматах;

3.7. сотрудничество с общественными организациями Республики 
Беларусь, защищающими интересы инвалидов.

4. Межведомственный совет в соответствии с возложенными на 
него задачами:

4.1. организует комплексное решение проблемных вопросов, 
поднимаемых инвалидами, проживающими на территории Московского 
района г. Бреста, предупреждение их возникновения и профилактику;

4.2. обеспечивает контроль за ходом выполнения региональных 
комплексов мероприятий, принятых решений и поручений в области 
обеспечения прав инвалидов и их социальной интеграции, в том числе за 
выполнением требований законодательства, технических нормативных 
правовых актов в части создания доступной среды;

4.3. рассматривает на заседаниях информацию, отчеты органов и 
иных учреждений Московского района г. Бреста, общественных 
организаций о выполнении поручений, решений, мероприятий по 
обеспечению прав инвалидов и их социальной интеграции;

4.4. принимает решения, необходимые для организации, 
координации и совершенствования взаимодействия органов и иных 
учреждений Московского района г. Бреста, общественных организаций 
в области социальной интеграции инвалидов, в том числе создания 
доступной среды жизнедеятельности инвалидов и физически 
ослабленных лиц;

4.5. по мере необходимости привлекает к обсуждению вопросов 
иных необходимых специалистов;

5. Межведомственный совет имеет право:
5.1. принимать решения, необходимые для организации, 

координации и совершенствования взаимодействия органов и иных 
учреждений Московского района г. Бреста, общественных организаций, 
обеспечения прав инвалидов и их социальной интеграции на территории 
Московского района г. Бреста;



5.2. запрашивать в установленном порядке информацию и иные 
материалы, необходимые для осуществления его деятельности.

6. Персональный состав межведомственного совета, в который 
входят председатель межведомственного совета, являющийся по 
должности заместителем главы администрации Московского района 
г. Бреста по направлению деятельности, заместитель председателя 
межведомственного совета, секретарь и другие члены 
межведомственного совета, утверждается распоряжением главы 
администрации Московского района г. Бреста.

Члены межведомственного совета участвуют в его работе 
на общественных началах.

7. Председатель межведомственного совета (в его отсутствие 
заместитель):

проводит заседания межведомственного совета;
несет ответственность за организацию комплексного решения 

проблемных вопросов, поднимаемых инвалидами, проживающими 
на территории Московского района г. Бреста, предупреждение их 
возникновения и профилактику;

осуществляет контроль за выполнением поручений 
межведомственного совета, принятых решений, мероприятий 
по обеспечению прав инвалидов и их социальной интеграции,

вносит от имени межведомственного совета предложения 
председателю межведомственного совета по правам инвалидов при 
Брестском городском исполнительном комитете 
по организационным вопросам в области обеспечения прав инвалидов и 
их социальной интеграции;

осуществляет иные функции, предусмотренные действующим 
законодательством.

8. Секретарь межведомственного совета:
8.1. организует подготовку заседаний межведомственного совета;
8.2. разрабатывает проекты планов работы межведомственного 

совета и оформляет протоколы его заседаний;
8.3. обеспечивает доведение принятых межведомственным советом 

решений до заинтересованных и организует контроль за их реализацией;
8.4. выполняет другие задачи и функции, возложенные на него 

председателем межведомственного совета.
В случае временного отсутствия секретаря его функции 

осуществляет член межведомственного совета по решению 
председательствующего на заседании межведомственного совета.

9. Межведомственный совет осуществляет свою деятельность 
в соответствии с планом работы на календарный год, утверждаемым на его 
заседании. Заседания межведомственного совета проводятся 



ежеквартально. Внеочередные заседания межведомственного совета могут 
созываться по инициативе председателя межведомственного совета, а в 
его отсутствие - заместителем председателя.

10. При необходимости для участия в заседаниях межведомственного 
совета могут приглашаться представители иных государственных органов 
и учреждений Московского района г. Бреста, в компетенцию которых 
входит рассмотрение соответствующих вопросов.

11. Материалы к заседанию межведомственного совета 
представляются органами и учреждениями Московского района 
г. Бреста, общественными организациями, секретарю 
межведомственного совета не позднее, чем за 10 дней до проведения 
заседания.

12. Заседание межведомственного совета считается правомочным, 
если на нем присутствует не менее двух третей его полного состава.

13. Решения межведомственного совета принимаются простым 
большинством голосов членов данного совета. Решения 
межведомственного совета оформляются протоколами, которые 
подписывает председательствующий, и направляются 
заинтересованным. При равенстве голосов решающим считается голос 
председательствующего.

14. Решения межведомственного совета являются обязательными 
для исполнения государственными органами и иными организациями по 
вопросам, входящим в их компетенцию.

Золотенькая 43 59 06


